
REPUBLICA MOLDOVA REPUBLIC OF MOLDOVA

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL

\

HOTĂRÎRE
cu privire la examinarea Hotărîrii Consiliului Superior al Procurorilor

nr.12-116/15 din 23.04.2015

3 iulie 2015
nr.6/5 mun. Chişinău

Audiind informaţia prezentată de Diana Scobioală, Director executiv al INJ, 
Consiliul

CONSTATĂ:

Prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-116/15 din 
23.04.2015 se propune Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei scoaterea la 
concurs a 15 locuri suplimentare pentru admiterea la cursurile de formare iniţială a 
candidaţilor la funcţia de procuror în anul curent.

Institutul Naţional al Justiţiei a solicitat Ministerului Finanţelor rectificarea 
bugetului pentru anul 2015 şi alocarea mijloacelor financiare în valoare de 1149,8 
mii lei, necesare pentru achitarea a 25 de burse suplimentare audienţilor, şi 1107,1 
mii lei pentru plata mărfurilor şi serviciilor.

Prin Scrisoarea Ministerului Finanţelor din 21 mai 2015 se informează că 
alocarea mijloacelor financiare adiţionale se realizează prin rectificarea legii 
bugetare anuale, în cazurile identificării veniturilor suplimentare sau reducerii unor 
cheltuieli cu ulterioara redistribuire, ceea ce, la momentul actual, este imposibil de 
realizat. Prin urmare, Institutului i s-a recomandat să soluţioneze problema 
abordată cu redistribuirea alocaţiilor din contul şi în limita alocaţiilor aprobate 
pentru anul curent.

INJ a identificat mijloacele financiare necesare pentru achitarea a 10 burse 
suplimentare, începînd cu 1 octombrie 2015, dintre care 5 burse pentru candidaţii 
la funcţia de judecător şi 5 burse pentru candidaţii la funcţia de procuror.

în ceea ce priveşte solicitarea Consiliului Superior al Procurorilor înaintată 
prin Hotărîrea nr.12-116/15 din 23.04.2015, INJ nu are posibilitatea acoperirii 
financiare în anul curent a încă 15 burse suplimentare, dar nici posibilitatea de 
achitare a salariilor formatorilor pentru încă o grupă de audienţi.

1



în eventualitatea în care Consiliul Superior al Procurorilor ar putea identifica 
venituri suplimentare sau are posibilitatea de a reduce unele cheltuieli cu ulterioara 
redistribuire, INJ este disponibil de a forma o grupă suplimentară de candidaţi la 
funcţia de procuror în anul curent, fapt despre care Consiliul Superior al 
Procurorilor a fost informat prin scrisoarea nr.318-INJ din 28.05.2015.

Ţinând cont de cele expuse, în temeiul art.7 alin. (1) lit.h) din Legea nr.152- 
XVI din 08.06.2006 privind Institutul Naţional al Justiţiei, Consiliul

HOTĂRĂŞTE:

1. A lua act de Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-116/15 din 
23.04.2015.

2. Se recomandă includerea în bugetul Institutului Naţional al Justiţiei pentru 
anul 2016 a cheltuielilor necesare pentru instruirea a 40 de candidaţi la 
funcţia de procuror.

3. Responsabil de executarea prezentei hotărîri se desemnează Directorul 
executiv al Institutului Naţional al Justiţiei.

Preşedintele Consiliului 

Secretarul Consiliului

2


